
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100600156

156

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 025/2021
PAD nº. 677/2020. Contratada: GMAES TELECOM LTDA, CNPJ: 15.644.251/0001-86.
Objeto: contratação de serviços de acesso à internet para o escritório do Cofen no
Município do Rio de Janeiro - RJ. Valor Global: R$ 15.360,00 (quinze mil trezentos e
sessenta reais). Dotação Orçamentária: nº. 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.014 - Serviços
Relacionados a Tecnologia da Informação, Nota de Empenho nº 2012/2021. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 19/2021. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua
assinatura. Data da Assinatura: 20/09/2021.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2017

PAD nº 207/2017 - Contratada: TAFA ENGENHARIA LTDA - ME. CNPJ sob o nº.
12.859.652/0001-65 - Objeto do aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº
56/2017, por um prazo adicional de 12 (doze) meses, passando a vigorar de 28/09/2021 a
28/09/2022, nos termos do inciso II, do artigo 57, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 17.050,00
(dezessete mil e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.015 -
Manutenção e Conservação de Bens Móveis e Imóveis/Instalações. Nota de Empenho nº

1984/2021. Data de assinatura: 24/09/2021 - Betânia Maria Pereira dos Santos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021
Processo: PAD nº 768/2021. Objeto do Contrato: Concessão de patrocínio para realização
do evento "XV Encontro de Enfermeiros de Hospitais de Ensino do Estado de São Paulo -
ENFHESP" a ser realizado de forma virtual, on-line, nos dias de 21 e 22 de outubro de

2021. Contrato de Patrocínio nº 004/2021 - Patrocinado: ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA - SPDM - CNPJ nº. 61.699.567/0001-92. Valor: R$
20.000,00 (vinte mil reais) - Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.50.041.001 -
Contribuições em geral. Fundamentação legal: caput do art. 25, da Lei nº: 8.666, de
21/06/1993 e suas alterações posteriores.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 51/2021, assinado em 30/09/2021; proveniente Termo de Inexigibilidade nº
39/2021; firmado com o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal;
Objeto: patrocínio, ao projeto "O FUTURO ENERGÉTICO DO BRASIL: ENERGIA COM
SUSTENTABILIDADE", a ser realizado nos dias 19 e 20/10/2021, em Brasília - DF; amparo Lei
8.666/1993; Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para
realização do objeto patrocinado; no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); nota de
empenho nº 449 de 04/10/2021 - Processo SEI nº 03027/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 47/2021, assinado em 04/10/2021; proveniente Pregão Eletrônico nº 11/2021;
firmado com a WT Películas Ltda; Objeto: Fornecimento e instalação de películas duplo
refletivas arquitetônicas, na sede do Confea, localizada no SEPN 508, Bloco A, Brasília - DF;
amparo Lei 8.666/1993; Vigência de 80 (oitenta) dias úteis contados a partir da data de
assinatura do Contrato; no valor de R$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais); nota
de empenho nº 452 de 05/10/2021 - Processo SEI nº 04750/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 57/2021, assinado em 40/10/2021; proveniente Termo de Inexigibilidade nº
44/2021; firmado com o Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia de
Minas Gerais; Objeto: patrocínio, ao projeto "IBAPE-MG - Curso no formato EaD - Básico de
Perícias do Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia de Minas Gerais
(IBAPE-MG)", a ser realizado no período de 11/10 a 11/11/2021, em Belo Horizonte - MG;
amparo Lei 8.666/1993; Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado
para realização do objeto patrocinado; no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); nota de
empenho nº 451 de 05/10/2021 - Processo SEI nº 02971/2021.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PA: 026/2021. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: ICOMUNICAÇÃO INTEGRADA EIRELI, CNPJ nº 05.033.844/0001-52. OBJETO:
Prestação de serviços, sob demanda, de monitoramento (até 700 mil menções), análise,
governança e suporte à gestão de redes sociais e outras mídias digitais; VALOR MENSAL: R$
29.000,00 (vinte e nove mil reais). VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 23/09/2022. DA DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.049 - Serviços de processamento de dados. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.931/2001 e Lei nº 8.666/93. FORO:
Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2021.

PA: 027/2021. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: BIG BRAIN COMUNICAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 09.474.688/0001-16. OBJETO:
Prestação de serviços de planejamento estratégico e produção de conteúdo para mídias e
meios de comunicação digitais; VALOR ANUAL: R$ 21.080,00 (vinte e um mil e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 23/09/2022. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.049 -
Serviços de processamento de dados. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002,
Decreto Federal nº 3.931/2001 e Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 23
de setembro de 2021.
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATOS DE TERMOS ATIDIVOS

1º TERMO ADITIVO - PA: 002/2020. ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO. CONTRATANTE:
Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: CASA DE ISMAEL - LAR DA CRIANÇA, CNPJ nº
00.077.255/0001-52. OBJETO: Alteração da Cláusula Sétima (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA:
03/09/2021 a 03/09/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.36.003 - Estagiários e
Menores Aprendizes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA
ASSINATURA: 03 de setembro de 2021.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PA: 038/2020. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 04.198.254/0001-17.
OBJETO: Direito de uso de software de marca Adobe. VIGÊNCIA: 13/09/2021 a 13/09/2024.
VALOR GERAL: R$ 6.568,11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.045 - aQUISIÇÃO DE
SISTEMAS/PROGRAMAS (SOFTWARE) DE INFORMÁTICA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II
e §1º, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021.

1º TERMO ADITIVO - PA: 039/2020. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho
Federal de Medicina. CONTRATADA: TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP, CNPJ nº. 15.267.097/0001-70.
OBJETO: Alteração da Cláusula Segunda (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 03/11/2021 a 03/11/2022.
DO VALOR: Copidescagem: R$ 42,00 (por lauda - 1000 caracteres sem espaço); Revisão: R$
29,00 (por lauda - 1000 caracteres sem espaço). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.0.047 - Serviço de editoração, diagramação e copidescagem. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, inciso II, § 1º, da Lei n° 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 22 de
setembro de 2021.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PA: 026/2021. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: ICOMUNICAÇÃO INTEGRADA EIRELI, CNPJ nº 05.033.844/0001-52. OBJETO:
Prestação de serviços, sob demanda, de monitoramento (até 700 mil menções), análise,
governança e suporte à gestão de redes sociais e outras mídias digitais; VALOR MENSAL: R$
29.000,00 (vinte e nove mil reais). VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 22/09/2022. DA DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.049 - Serviços de Processamentos de Dados.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.931/2001 e Lei nº
8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2021.
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

PA: 027/2021. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: BIG BRAIN COMUNICAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 09.474.688/0001-16. OBJETO:
Prestação de serviços de planejamento estratégico e produção de conteúdo para mídias e
meios de comunicação digitais; VALOR ANUAL: R$ 21.080,00 (vinte e um mil e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 22/09/2022. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.049 -
Serviços de processamento de dados. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002,
Decreto Federal nº 3.931/2001 e Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 23
de setembro de 2021.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇO CFMV Nº 05/2021, firmada em 24/09/2021;
Fornecedor: CONTIPLAN TECNOLOGIA GRAFICA LTDA - CNPJ: 66.605.734/0001-02; Objeto:
Serviço Gráfico; Fundamento legal: Pregão Eletrônico nº 10/2021 (SRP), Lei nº 10.520/2002,
Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº 10.024/2019, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993;
Processo Administrativo: 862/2021; Vigência da Ata: 12 meses, de 24/09/2021 a
23/09/2022; Valor Total Registrado: R$ 28.000,00; Signatários: pelo Contratante,
FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA, Presidente, e, pelo Fornecedor, LUIZ CESAR
AFFONSO ALVES, representante Legal.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021

Processo: NUP 00146.000361/2021-34. Contrato: 10/2019. 2º Termo Aditivo. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a partir de 4 de outubro de
2021. Fundamento legal: art. 57, II da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993. Contratado
(a): TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A - TELEBRÁS, CNPJ sob o n° 00.336.701/0001-04.
Assinaturas: pelo(a) Contratante: Alcenira Vanderlinde, Gerente Executiva e Cristiane
Siggea Benedetto, Chefe de Gabinete; pelo (a) Contratado(a): Marcos Bafutto, Diretor
Comercial e José Maria Junqueira Sampaio Meirelles, Diretor de Governança e Relações
com Investidores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2021

Processo: NUP 00146.000401/2021-48. Contrato: 15/2017. 6º Termo Aditivo. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a partir de 3 de outubro de
2021. Fundamento legal: art. 57, inciso II e art. 65, inciso II, § 2º, inciso II, todos da Lei n°.
8.666, de 21 de junho de 1993. Contratado (a): EXPRESSO SERVICE MÁQUINAS E SER V I ÇO S
LTDA - EPP, CNPJ sob o n° 00.723.422/0001-95. Assinaturas: pelo(a) Contratante: Alcenira
Vanderlinde, Gerente Executiva e Guilherme Fernandes Amaral Gerente de Orçamento e
Finanças; pelo (a) Contratado(a): Marcos Eland Dorrit Silva, Procurador.

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia, com assentamento em Ata
publicada no sítio eletrônico do CONTER no seguinte endereço
http://contertransparencia.com.br/atasplenarias-ordinarias-e-extraordinarias-2021/, em
conformidade com o disposto na Lei n.º 7.394, de 29 de outubro de 1985, tendo em vista
a decisão prolatada nos autos do Processo Administrativo Ético-Disciplinar CONTER n.º
184/2020, julgado na 1ª Sessão da VII Reunião Plenária Extraordinária de 2021 do 7° Corpo
de Conselheiros do Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia, torna pública a aplicação
da penalidade de PERDA DO MANDATO, prevista na Resolução CONTER n° 17/2018, em seu
Art. 10°, incisos IV e Art. 14°, § 5°, incisos III, IV, VII e VIII, alínea b, ao Conselheiro TR.
Heliomar Lisik, inscrito neste Conselho sob o n.° 02296T.

Brasília-DF, 4 de outubro de 2021.
LUCIANO GUEDES

Presidente do CONTER

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 003/2021 - Nº do Processo: 476908.000193/2021-68 CONTRAT A N T E :
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada em Serviços de Recepção, limpeza e motorista para o CRA/GO
CONTRATADO: TEC NEWS EIRELI, CNPJ: 05.608.779/0001-46, Valor do Contrato: R$
137.900,00 (cento e trinta e sete mil e novecentos reais) Vigência: 12 meses. Data da
assinatura do Contrato: 05/10/2021

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Processo 029/2020 - Objeto: Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho. Contratada:
Dr. Carlos Armando Durski S.S-ME. CNPJ 07.103.929/0001-95. Valor R$253,23 mensal. DISP
27/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3

Processo 021/2018 - Objeto: Gestão de frotas, com abastecimento de combustível.
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S.A. CNPJ 03.506.307/0001-57. Valor: 1% de taxa
administrativa. PE 03/2018.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Convenio de Cooperação Técnica firmado entre o Conselho Regional
de Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a empresa Sindicato dos
Administradores no Estado de São Paulo, CNPJ: 09.005.45/0001-20. Objeto: O item 1 da
Cláusula Terceira passa a vigorar com a seguinte alteração - 1. Disponibilizar todo o recurso
humano necessário para a operacionalização e fiscalização da utilização dos convênios e
serviços, salvo o serviço de portaria e de jardinagem da Casa Pau-Brasil que serão de
responsabilidade do CRA-SP; incluir o item 6 na Cláusula Quarta - 6. Disponibilizar (1) um
funcionário terceirizado a ser utilizado na Portaria/Estacionamento da Casa Pau-Brasil, bem
como se responsabilizar pelos serviços de Jardinagem da Casa Pau-Brasil. Data de
assinatura do aditivo: 31 de agosto de 2021.


